
 
 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cristina Belsano tel.090/6768723 e-mail cristina.belsano@unime.it 
 

LA RETTRICE 
 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario";  

VISTO il Regolamento relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia;  

VISTO il D.R. n. 70/2024, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. - IV Serie Speciale - n. 9 del 30 

gennaio 2024 e sul sito di Ateneo, con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura selettiva di 

valutazione comparativa per la chiamata in ruolo di un Professore di Prima Fascia per il GSD 05/BIOS-

11 - Farmacologia (già SC 05/G1) e SSD BIOS-11/A - Farmacologia (già SSD BIO/14) presso il 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, legge n. 240/2010;  

VISTO il D.R. n. 2125/2024 con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice della procedura 

selettiva di valutazione comparativa sopracitata;  

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice;  

VISTO il D.R. n. 3122/2024 - prot. n. 178060 del 23 dicembre 2024 - con il quale sono stati approvati 

gli atti della predetta procedura selettiva di valutazione comparativa e dichiarato vincitore il Prof. 

Domenico TROMBETTA; 

VISTO il ricorso presentato dal candidato Prof. Francesco Cimino avverso la procedura de quo, dinanzi 

al TAR Sicilia, sez.  Catania, acquisito al prot. 180586/2024; 

VISTO il ricorso incidentale presentato dalla candidata Prof.ssa Irene Paterniti avverso la procedura 

de quo, dinanzi al TAR Sicilia, sez.  Catania, acquisito al prot. 34271/2025; 

PRESO ATTO delle controdeduzioni prodotte dalla Commissione giudicatrice, in ordine alla 

ricorrente Prof. Paterniti - prot. n. 63636 del 6 maggio 2025 – con le quali, all’unanimità, “in seguito al 

riesame dei titoli, il punteggio alla prof.ssa Paterniti con il verbale 2 che era di punti 82 va modificato 

aggiungendo 0,40 punti relativi alla valutazione della Rilevanza scientifica della collocazione editoriale 

di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica e 3 punti relativi alla 

valutazione del “volume e continuità delle attività didattiche, con particolare riferimento agli 

insegnamenti e ai moduli di cui si è assunta la responsabilità. Pertanto, il punteggio corretto da 

assegnare alla prof.ssa IRENE PATERNITI è di 85,40”; 

PRESO ATTO delle controdeduzioni prodotte dalla Commissione giudicatrice, in ordine al ricorrente 

Prof. Cimino - prot. n. 63636 del 6 maggio 2025 – con le quali, all’unanimità “in conclusione …. al 

punteggio assegnato con il verbale 2, di punti 81 vanno aggiunti i seguenti ulteriori punti:  

- Punteggio da assegnare relativo alla collocazione dell’autore negli articoli 1,05 punti; 



- Punteggio da assegnare relativo alla rilevanza della collocazione editoriale di ciascuna 

pubblicazione 1,05 punti;  

di conseguenza, il punteggio corretto da assegnare al prof. Francesco CIMINO è di 83,1”; 

CONSIDERATA la necessità di prendere atto della intervenuta rettifica dei punteggi della graduatoria 

finale secondo le rivalutazioni effettuate dalla Commissione; 

PRESO ATTO altresì, che le rettifiche effettuate dalla Commissione sui punteggi non incidono né 

sull’ordine di graduatoria, né sul risultato finale della procedura; 

RITENUTO pertanto che sussistono i motivi per disporre, alla luce delle predette controdeduzioni, la 

conferma dell’approvazione degli atti, di cui al D.R. n. 3122/2024; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – Per le motivazioni esposte in premessa, è confermato il D.R. n. 3122/2024, prot. n. 

178060 del 23 dicembre 2024, con il quale sono approvati gli atti della procedura selettiva di 

valutazione comparativa per la chiamata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010, di un 

Professore di Prima Fascia per il GSD 05/BIOS-11 - Farmacologia (già SC 05/G1) e SSD BIOS-11/A - 

Farmacologia (già SSD BIO/14) presso il Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche 

ed Ambientali di questa Università, con le rettifiche dei punteggi di cui all’art. 2 del presente decreto.  

Art. 2 - Sulla scorta della rideterminazione dei punteggi attribuiti ai candidati, la nuova 

graduatoria, viene rideterminata come segue: 

Domenico TROMBETTA punti 94,2; 

Vincenzo ARCORACI punti 91,55; 

Irene PATERNITI punti 85,40; 

Francesco CIMINO punti 83,1. 

Null’altro viene variato.   

Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione da parte della Corte dei Conti, ai 

sensi dell'art. 7, comma 10, della Legge 9.5.89, n. 168. 

Il presente decreto viene registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo. 

 

                                                                                                           

   LA RETTRICE  

   Prof.ssa Giovanna Spatari 
                                                                                                      (Firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Cristina Belsano tel.090/6768723 e-mail cristina.belsano@unime.it 

 


		2025-05-13T11:14:20+0000
	Patane' Paolo


		2025-05-19T08:49:38+0200
	PIETRO NUCCIO


		2025-05-19T12:55:17+0200
	GIOVANNA SPATARI




